
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628  9Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, HILDENEY DE SOUZA LIMA, Mat. 6026290/1, do 
cargo de Escrevente Datilografo, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 15/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 318766

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 218/2018 – DE 29 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1546/2014, DE 02/07/2014, PUBLICADA NO DOE Nº32.676, 
DE 03/07/2014 E AS QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 
PORTARIA N° 518/2014, DE 10/07/2014, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.686, DE 17/07/2014 E,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°: 39260, de 23 de maio 
de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2018/237950,
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 57191156/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Diretoria de Desenvolvimento de 
Gestão–DDG/SEAD, 02 (dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, período de 02 a 03 de abril de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 29 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 318910

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0227/2018-DAF/SEAD DE 29 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/228819 de 22.05.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HILÁRIO RIBEIRO NORONHA, Identidade 
Funcional nº. 3158071/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e portador do CPF nº 058.066.902-53, lotado 
na Gerência de Serviços, Suprimentos de Fundos no valor 
total de R$ 300,00 (Trezentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.122.1297.8338-33903996          R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE MAIO DE 
2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 318988

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 209/2018 – DE 25 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1546/2014, DE 02/07/2014, PUBLICADA NO DOE Nº32.676, 
DE 03/07/2014 E AS QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 
PORTARIA N° 518/2014, DE 10/07/2014, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.686, DE 17/07/2014 E,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°: 39222, de 22 de maio 
de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2018/232707,
RESOLVE:
I – PRORROGAR por 16 (dezesseis) dias a Licença para Tratamento 
de Saúde, concedida através da Portaria n°. 253/2017 de 18 
de Agosto de 2017, ao servidor LAZARO MARTINS BARBOSA, 
Id. Funcional nº 3254410/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tado na Gerência de Documentação e 
Informação – GEDI/SEAD, período de 22 de abril a 07 de maio 
de 2018.

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 25 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 318604
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON/PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-175

EDITAL No 02/SEAD-ARCON/PA, DE 29 DE MAIO DE 2018
RESULTADO PRELIMINAR DO DEFERIMENTO DA ISENÇÃO 

DA TAXA DE INSCRIÇÃO
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Agência 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
- ARCON/PA, no uso das atribuições legais, tornam público o 
resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 
deferidos do Concurso Público C-175 para provimento de vagas 
efetivas de nível médio e superior da ARCON/PA, nos termos que 
se seguem.
1 Relação de candidatos com pedido de isenção da taxa 
de inscrição concedido com base no Decreto Federal nº 
6.593/2008 (NIS) – Cadastro Único para Programas Sociais 
do Governo Federal (CadÚnico), com número de inscrição e 
nome completo em ordem alfabética.
1.1 Técnico em Regulação de Serviços Públicos I (Código 
101): 210103049, ALAN DO CARMO TRINDADE; 210102172, 
ARTHUR JOAO DO NASCIMENTO CORREA; 210101478, ARTHUR 
MONTENEGRO DE OLIVEIRA; 210100548, CLAUDIA DANIELE 
DE LIMA DA SILVA; 210100662, CLEITON ALVES FREITAS; 
210103256, ERIKA NAZARE PEREIRA MORAES; 210102377, 
GLEYDSON JOSE BARBOSA SANTOS; 210102912, HUMBERTO 
OLIVEIRA MOTA; 210100635, JOSIANE COUTINHO VILHENA; 
210102752, LUIS CLAUDIO DA SILVA COELHO; 210102080, 
PAULO DA SILVA LIMA JUNIOR.
1.2 Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos 
I (Código 102): 210100718, ELENILDO CARVALHO SOUZA; 
210100029, ELIAS ALVES GUSMAO; 210100395, ELIEGE 
CRISTINA GOMES SOARES; 210102641, ELIWELTON GOMES 
PAES; 210103298, GABRIEL CORDEIRO DOS SANTOS SOUSA; 
210102938, PAULO SERGIO MENEZES DE ALMEIDA; 210102619, 
WASHINGTON BRUNO COSTA DA CRUZ.
1.3 Controlador de Serviços Públicos (Código 201): 210101423, 
ADRIANA SOUSA CONTENTE; 210101250, ADRIELLY NATHALIA 
FERNANDES DOS SANTOS; 210101528, ALICE MOREIRA 
MESQUITA; 210101747, ANDERSON GOMES CAETANO; 
210102807, ANTONIA NADIA PEREIRA DE ALMEIDA; 210101679, 
ARETUSA BERNARDES GAMA NUNES; 210102173, ARTHUR JOAO 
DO NASCIMENTO CORREA; 210102919, BENEDITO JUNIOR DA 
COSTA PINHEIRO; 210100357, BRENDA LARISSA DOS SANTOS 
PAIVA; 210103255, BRUNO ROBERTO DA CUNHA NUNES; 
210100320, CARLOS ALDY RIBEIRO DE SOUSA; 210102270, 
CARLOS EDUARDO MELO BORDALLO; 210100543, CARLOS 
ERICK PALHETA DO ROSARIO; 210103106, CARLOS SEBASTIAO 
AMORIM MONTE; 210101074, CLAUDIA ALINE DE AGUIAR LIMA; 
210101245, DANIEL DA COSTA ATHAIDE; 210101728, DAVID DO 
ESPIRITO SANTO CUNHA; 210100161, DEBORA BRAGA LEAO; 
210101700, DIANA MARINHO DA SILVA MARTINS; 210101820, 
EDWARD FRANCIS FERREIRA ROETHELI; 210103022, ELCIO 
GOMES SOUZA JUNIOR; 210101303, ELEN REGIANE MENDES DA 
SILVA; 210102657, ELIANA AMORIM MEDEIROS; 210100032, 
ELIAS ALVES GUSMAO; 210100318, EUCLIDES PEREIRA 
SANTIAGO FILHO; 210102751, FABIO DAMASCENO QUADROS; 
210101985, FELIPE VEIGA COUTO; 210101792, FERNANDA 
DANIELE SIQUEIRA CAETANO; 210103024, FERNANDO SANTOS 
SOUZA; 210101547, FRANCIVANDO NASCIMENTO DE SOUZA; 
210101256, GILSON DOS SANTOS BRITO; 210101694, 
HERACLITO SANTA BRIGIDA DA SILVA; 210102495, IARA DA 
SILVA MORAIS; 210102712, INGRYD CAROLINE DE SOUZA 
MACARIO; 210100636, IZAIAS DE SOUZA DIAS; 210102126, 
JARLANY BARBOSA SILVA; 210101641, JENNISON BRAGA 
FERREIRA; 210103274, JOAO CARLOS PEREIRA DE SOUZA; 
210102200, JOAO VICTOR SILVA COSTA; 210101873, JORGE 
MAGNO FERREIRA DE CARVALHO; 210102965, JORGE SANTOS 
ANETE JUNIOR; 210101244, JOSE LARANJEIRA DA ROSA FILHO; 
210100390, JOSIANE CRISTINA DA SILVA BRAGA; 210101491, 
JUAREZ DENISON SILVA DOS SANTOS; 210102283, JULIANE 
DA LUZ NEGREIROS DOS SANTOS; 210100290, LARISSA DE 
ARAUJO REIS; 210101538, LEILA REGINA BRAGA GUIMARAES; 
210103096, LEONARDO BRAGA NEVES; 210102754, LUIS 
CLAUDIO DA SILVA COELHO; 210101335, MALU AMARAL FORO; 
210101556, MARCIO VALERIO GOMES LOPES; 210102956, 
MARCUS VINICIUS MENDES SANT ANA; 210102019, MARIA DO 
SOCORRO DOS SANTOS SOUZA; 210102659, MARIA FRANCILENE 
BARROS DIAS; 210102930, MARIA GEICIANE MANCO SOUZA; 

210102661, MARIA HELENA R P FREIRE; 210103157, MARILENE 
OLIVEIRA BROCCHI; 210100479, MARINEIDE PINTO DA SILVA; 
210101951, MARIZA DO SCOCORRO RIBEIRO DOS SANTOS; 
210100003, MARTA DA SILVA  RODRIGUES; 210101742, 
MAURO PINHEIRO DA SILVA; 210102804, MICHAEL RUAN 
NUNES DE LIMA; 210100292, MICHELLE DE OLIVEIRA BASTOS; 
210100667, MICHELLE MOREIRA DE SOUSA; 210102274, OZIEL 
NEGREIROS DOS SANTOS; 210100863, PAULO DA SILVA LIMA 
JUNIOR; 210102894, RAIMUNDO JORGE MENDES FERREIRA 
JUNIOR; 210101051, RENAN CARDOSO NEGRAO; 210102010, 
ROBERTO DO CARMO CAMPOS MOREIRA; 210102290, RODRIGO 
DE ALBUQUERQUE CARVALHO; 210102133, ROMULO AUGUSTO 
MONTEIRO FRANCO; 210100768, SUELEM CARVALHO DA SILVA; 
210102143, TANIA DO SOCORRO DA COSTA LIMA; 210101644, 
TATIANA NAUAR BRITO; 210103355, VANESSA PAIVA ARAUJO; 
210103135, WENDELL DO NASCIMENTO GOUVEA; 210101518, 
YSMAILI DA SILVA SALES.
1.4 Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos (Código 202): 
210101603, ADALBERTO DA COSTA SANTIAGO; 210101361, 
ADNEY SANTANA DIAS DA COSTA; 210102890, ADRIANA DO 
SOCORRO FERREIRA AGUIAR; 210100360, ADRIANA FERREIRA 
BARRETO; 210103076, ADRIANO DE SOUZA COSTA; 210103156, 
ADRIANO VITOR MONTEIRO DIAS; 210102634, AGATA THALYTA 
DA COSTA DOS SANTOS; 210101390, ALEXANDRE JORGE 
PIMENTA; 210101671, ALEXANDRE MARTINHO DIAS DA 
FONSECA DE SOUSA; 210100894, ANA CLAUDIA CONCEICAO DE 
ASSIS; 210102306, ANA JULIA LIMA MONTEIRO; 210100584, 
ANDRE CHAVES MONTEIRO; 210102149, ANDREA DE OLIVEIRA 
MORAES; 210102367, ANDREA OLIVEIRA SILVA; 210102859, 
ANGELICA MARIA RODRIGUES MARQUES; 210101922, BETTYNE 
MARIA SOUZA DE SOUSA; 210103282, BRUNO PANTOJA 
FIGUEIREDO; 210101937, CANDIDA ISABEL DE JESUS RAMOS; 
210100293, CARLA AUGUSTA ALAMAR; 210101662, CARLOS 
ANTONIO GONCALVES DO REGO; 210103277, CARLOS AUGUSTO 
DA CRUZ MORAES; 210103149, CLEDIANE DE OLIVEIRA ALVES; 
210102882, CLEIDILENE SOARES BORGES; 210103013, 
CLEONILDE GOMES DE SOUZA; 210102436, CRISTIANE DO 
SOCORRO DA COSTA SOUZA; 210102028, DALZIRA TAVEIRA 
DOS SANTOS; 210102948, DAVID ALEXANDRE FARIAS DOS 
SANTOS; 210103120, EDILA SOUZA DOS SANTOS; 210102603, 
EDNA BARBOSA SANTOS; 210101768, EDSON DA SILVA 
OLIVEIRA; 210102618, ELANE CRISTINA BARBOSA SANTOS; 
210100302, ELDER LUZ DOS SANTOS; 210101499, ELENIR 
PEREIRA DE SOUSA; 210101899, ELIENE MAIA DOS SANTOS; 
210103318, ELSON SANTA BRIGIDA QUADROS; 210101222, 
ENMILA BARBARA DA SILVA QUADRA; 210103252, ERIKA 
NAZARE PEREIRA MORAES; 210101943, ERYCKSON MOREIRA 
REIS; 210100474, ESAU GOMES SOUZA; 210102512, EVANILDA 
MIRANDA PIMENTEL; 210101492, FABIANE MICAELA PEREIRA 
BARRETO; 210103236, FAROUZ GONCALVES EL SOUKI; 
210100554, FAUSTINO ARAUJO DOS SANTOS; 210101973, 
FELIPE DOS SANTOS PENICHE; 210102525, FRANCISCO IAGO 
DA SILVA MORAIS; 210103218, FRANCISCO MARCIO MARTINS 
DA SILVA; 210102128, GEOVANNE BITTENCOURT MORAES; 
210101259, GIGRYANE TAIANE CHAGAS BRITO; 210101249, 
GILMAR SANTOS BRITO; 210101396, HELITOM DA COSTA 
ALVES; 210102326, IARA DA SILVA MORAIS; 210102267, 
ISABELA DE SOUSA OLIVEIRA; 210101681, ISABELLA BISI 
FRANCISCO OLIVEIRA; 210101490, ISABELLY RAIANE SILVA 
DOS SANTOS; 210102394, JACIELLE SOARES DOS SANTOS; 
210100082, JERONIMO CARDOSO NUNES; 210102539, JOANA 
CAROLINE XISTO BARBOSA; 210102113, JORGE DE FREITAS 
CORREA; 210100230, JOSE LUIS RIBEIRO DE PONTES; 
210102308, JOSUE KALEBE BRAGA RENTE; 210102263, JUNIOR 
ROSARIO DOS REIS; 210103095, LAIRA SERRAO MENDES; 
210103083, LANDARA SERRAO MENDES; 210103103, LEILA 
DO SOCORRO RODRIGUES DE SOUSA E SILVA; 210101958, 
LEONAN SILVA SANTOS; 210102598, LIBIA LOBATO VIEIRA; 
210101042, LUCAS ALEXANDRE DA SILVA ALEXANDRINO; 
210100872, MAGNO CAMPOS DE LIMA; 210103257, MAILSON 
TEIXEIRA DE MORAES; 210101599, MARCIO JOSE BEZERRA 
VIANA; 210102117, MARCIO VINICIUS MORAES PEREIRA; 
210101757, MARIA DE NAZARE GOMES DAS NEVES DA 
PAIXAO; 210103180, MARIA LUCIA BERNARDA DA GRACA 
GOUVEA; 210102167, MARIA MARLENE DE OLIVEIRA FURTADO; 
210100832, MATHEUS BORGES FRANCA; 210102563, MATHEUS 
DA SILVA ALEXANDRINO; 210100713, MATHEUS GOMES 
GONCALVES; 210102492, MICHELLE CRISTINA BOAVENTURA 
FRANCA; 210100433, MIRIAM  LORENA BRAGA RENTE; 
210102609, MONICA SILVA DE SOUZA; 210101751, NAIR 
VIANA FRANCO OLIVEIRA; 210102699, NOEMIA RODRIGUES 
FERREIRA; 210101312, PAOLA CAROLINE DA SILVA LEITE; 
210100862, PATRICIA VIANA CAMPOS DE LIMA; 210103314, 
PAULO SERGIO MENEZES DE ALMEIDA; 210101123, RAFAELLA 
LOUZEIRO BRAGA; 210100521, RAPHAEL SALOMAO DE 
MIRANDO SANTIAGO; 210102070, RERISON VIEGAS DUARTE; 
210101422, RIELLY JIVAGO LIMA NUNES; 210101946, RITA DE 
CASSIA FERREIRA DE SOUZA; 210101349, ROBERTO DA SILVA 
FRANCO; 210100125, RODOLFO FREITAS JUNIOR; 210100560, 
ROSANGELA MARIA DA COSTA SANTIAGO; 210101196, 


